
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,544,041 1,443,306 100,735

500 보조금 1,544,041 1,443,306 100,735

510 국고보조금등 1,179,832 1,164,832 15,000

511 국고보조금등 1,179,832 1,164,832 15,000

511-01 국고보조금 1,179,832 1,164,832 15,000

[ 일반회계 ] 1,179,832 1,164,832 15,000

< 농업기술센터 > 1,179,832 1,164,832 15,000

○신기술보급사업 317,500 302,500 15,000

-휴대형 측정장치를 활용한 실시간 토양관리 시범 15,000 0 15,000

○선도농가경영육성 30,667 30,667 0

-강소농 지원모델사업 18,667 26,667 △8,000

-강소농 경영개선 자율모임체 육성 2,000 0 2,000

-강소농 경영개선 위탁교육 5,000 0 5,000

-강소농 경영개선 현장지원 장비구입 1,000 0 1,000

경정 18,667,000원

520 시ㆍ도비보조금등 364,209 278,474 85,735

521 시·도비보조금등 364,209 278,474 85,735

521-01 시ㆍ도비보조금등 364,209 278,474 85,735

[ 일반회계 ] 364,209 278,474 85,735

< 농업기술센터 > 364,209 278,474 85,735

○새기술 보급 사업 99,180 94,500 4,680

-친환경 수출 과수단지 육성시범 3,000 0 3,000

-에너지절감 고추상품성 향상 시범 1,680 0 1,680

○농촌지도사업 활력화 지원 25,238 19,778 5,460

-농업인단체 해외연수 1,080 1,620 △540

-새해영농 실용화 전문교육 6,000 0 6,000

○농업경영체 농업전문 정보지원 10,735 0 10,735

○농업기술 정보지 보급지원 660 0 660

○밭작물 임대용 농기계지원 64,200 0 64,200

경정 1,080,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 5,386,333 4,705,694 680,639

국 1,179,832 1,164,832 15,000

도 364,209 278,474 85,735

군 3,842,292 3,262,388 579,904

농촌지도기반 확충 531,334 510,904 20,430

국 42,900 42,900 0

군 488,434 468,004 20,430

지도공무원 전문능력 향상 38,301 33,171 5,130

지도공무원 전문능력 제고 19,821 14,691 5,130

202 여비 15,421 10,291 5,130

01 국내여비 15,421 10,291 5,130

○농업지도 업무 추진 10,578 5,448 5,130경정 10,578,000원

과학영농시설 운영 351,288 341,988 9,300

국 42,900 42,900 0

군 308,388 299,088 9,300

종합검정실 운영 6,300 3,800 2,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○토양검정실 장비구입 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1대

병해충 종합진단 기술지원 19,600 17,800 1,800

국 8,900 8,900 0

군 10,700 8,900 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○병해충 예찰장비 이전 1,800 0 1,8001,800,000원 * 1식

친환경농업 미생물센터 운영 216,480 211,480 5,000

201 일반운영비 13,000 8,000 5,000

02 공공운영비 8,000 3,000 5,000

○장비유지비 8,000 3,000 5,000경정 8,000,000원

농업기술센터 관리 141,745 135,745 6,000

농업기술센터 운영 132,245 126,245 6,000

203 업무추진비 3,700 2,700 1,000

03 시책추진업무추진비 3,700 2,700 1,000

○기술농업 시책추진 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 10,500 5,500 5,000

01 시설비 10,500 5,500 5,000

○농업기술센터 교육장 영상장비 설치

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 1,762,227 1,594,491 167,736

국 613,332 598,332 15,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,829 33,974 16,855

군 1,098,066 962,185 135,881

기술 보급 1,000,554 959,154 41,400

국 448,167 433,167 15,000

도 14,196 14,196 0

군 538,191 511,791 26,400

지역특산품 명품화촉진 기술보급 21,500 20,100 1,400

202 여비 9,500 8,100 1,400

01 국내여비 9,500 8,100 1,400

○농업기술보급 업무 추진 9,500 8,100 1,400경정 9,500,000원

신기술보급사업 635,000 605,000 30,000

국 317,500 302,500 15,000

군 317,500 302,500 15,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상보조금 10,000 20,000 △10,000

○팜파티 프로그램 컨설팅 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

국 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

402 민간자본이전 600,000 560,000 40,000

국 300,000 280,000 20,000

군 300,000 280,000 20,000

01 민간자본보조 600,000 560,000 40,000

○휴대형 측정장치를 활용한 실시간 토양관리

시범 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○팜파티 프로그램 운영시범

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원 * 1개소

국 20,000 15,000 5,000

군 20,000 15,000 5,000

선도농가경영육성 61,334 61,334 0

국 30,667 30,667 0

군 30,667 30,667 0

201 일반운영비 35,334 51,334 △16,000

국 17,667 25,667 △8,000

군 17,667 25,667 △8,000

01 사무관리비 35,334 51,334 △16,000

○강소농 교재제작 및 구입 8,000 12,000 △4,000경정 8,000,000원

국 4,000 6,000 △2,000

군 4,000 6,000 △2,000

○강소농 교육 강사수당 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강소농 경영진단 컨설팅 추진

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

국 10,000 15,000 △5,000

군 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상보조금 4,000 0 4,000

○강소농 경영개선 자율모임체 육성

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1개소

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○강소농 경영개선 위탁교육

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○강소농 경영개선 현장지원 장비 구입

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

유기농엑스포 농장 운영 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○유기농엑스포 유기과원 운영

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

농업인 교육 225,625 214,065 11,560

국 53,625 53,625 0

군 172,000 160,440 11,560

기타 농업인 교육 44,325 32,765 11,560

301 일반보상금 33,765 32,765 1,000

09 행사실비보상금 33,765 32,765 1,000

○농촌지도자 지도력 배양교육 참가 보상

3,250 2,250 1,000경정 3,250,000원

307 민간이전 10,560 0 10,560

05 민간위탁금 10,560 0 10,560

○소형기계교육 민간위탁

10,560 0 10,560400,000원 * 44명 * 60/100

전문농업인 육성 518,008 403,232 114,776

국 100,000 100,000 0

도 36,633 19,778 16,855



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 381,375 283,454 97,921

여성농업인 역량강화 51,860 44,460 7,400

202 여비 4,360 3,760 600

01 국내여비 4,360 3,760 600

○여성농업인 역량강화 현지지도

4,360 3,760 600경정 4,360,000원

307 민간이전 1,400 0 1,400

05 민간위탁금 1,400 0 1,400

○여성농업인 혁신인재 비즈니스 아카데미

1,400 0 1,400700,000원 * 2명

402 민간자본이전 5,400 0 5,400

01 민간자본보조 5,400 0 5,400

○건강자연음식전문점 육성

5,400 0 5,4003,000,000원 * 3개소 * 60/100

기타 농업인 지원 34,740 28,740 6,000

202 여비 5,740 4,740 1,000

01 국내여비 5,740 4,740 1,000

○농업인교육 업무추진 5,740 4,740 1,000경정 5,740,000원

301 일반보상금 29,000 24,000 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○괴산농업발전 워크숍 참가보상 5,000 0 5,000

농촌지도사업 활력화 지원 87,812 69,612 18,200

도 25,238 19,778 5,460

군 62,574 49,834 12,740

201 일반운영비 23,262 18,262 5,000

도 6,323 4,823 1,500

군 16,939 13,439 3,500

01 사무관리비 23,262 18,262 5,000

○새해영농 실용화 전문교육 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

206 재료비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 재료비 1,500 0 1,500

○새해영농 실용화 전문교육 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보상금 20,250 8,550 11,700

도 6,075 2,565 3,510

군 14,175 5,985 8,190

06 민간인국외여비 3,600 5,400 △1,800



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인단체 해외연수 3,600 5,400 △1,800경정 3,600,000원

도 1,080 1,620 △540

군 2,520 3,780 △1,260

09 행사실비보상금 16,650 3,150 13,500

○새해영농 실용화 전문교육 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

농업경영체 농업경영 정보지원 53,676 0 53,676

도 10,735 0 10,735

군 42,941 0 42,941

201 일반운영비 53,676 0 53,676

도 10,735 0 10,735

군 42,941 0 42,941

01 사무관리비 53,676 0 53,676

○농업경영체 농업경영 정보지원(639명) 53,676 0 53,676

도 10,735 0 10,735

군 42,941 0 42,941

농업기술 정보지 보급지원 3,300 0 3,300

도 660 0 660

군 2,640 0 2,640

201 일반운영비 3,300 0 3,300

도 660 0 660

군 2,640 0 2,640

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○농업기술 정보지 보급지원 3,300 0 3,300

도 660 0 660

군 2,640 0 2,640

농업경영인 대회 지원 50,500 24,300 26,200

307 민간이전 50,500 24,300 26,200

04 민간행사보조금 50,500 24,300 26,200

○농업경영인 대회 지원 50,500 24,300 26,200

-중앙·도 36,000 9,800 26,200경정 300,000원 * 120명

농업 연구개발 2,125,659 1,731,106 394,553

국 523,600 523,600 0

도 313,380 244,500 68,880

군 1,288,679 963,006 325,673

농기계이용 활성화 320,892 240,892 80,000

국 23,600 23,600 0

군 297,292 217,292 80,000

농기계 임대사업 운영지원 203,442 123,442 80,000

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○콩 크로스 콤바인 구입 80,000 0 80,000

지역농업개발센터 확충 1,288,168 1,019,168 269,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 지역농업개발센터 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500,000 500,000 0

도 214,200 150,000 64,200

군 573,968 369,168 204,800

농기계 임대사업 1,055,000 1,000,000 55,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 405,000 350,000 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○장연 임대농기계 사업소 증축공사

30,000 0 30,000

○장연 임대농기계 사업소 보관용 선반

25,000 0 25,000

30,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 10식

밭작물 임대용 농기계 지원 214,000 0 214,000

도 64,200 0 64,200

군 149,800 0 149,800

405 자산취득비 214,000 0 214,000

도 64,200 0 64,200

군 149,800 0 149,800

01 자산및물품취득비 214,000 0 214,000

○밭작물 임대용 농기계 구입 214,000 0 214,000

도 64,200 0 64,200

군 149,800 0 149,800

과학농업 기술보급 516,599 471,046 45,553

도 99,180 94,500 4,680

군 417,419 376,546 40,873

친환경농업 기술보급 110,020 88,820 21,200

202 여비 8,820 7,620 1,200

01 국내여비 8,820 7,620 1,200

○연구개발 사업 및 현지 지도

8,820 7,620 1,200경정 8,820,000원

206 재료비 73,000 53,000 20,000

01 재료비 73,000 53,000 20,000

○왕우렁이 구입 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

새기술보급사업 확산 300,600 285,000 15,600

도 99,180 94,500 4,680

군 201,420 190,500 10,920

402 민간자본이전 245,600 230,000 15,600

도 82,680 78,000 4,680

군 162,920 152,000 10,920

01 민간자본보조 245,600 230,000 15,600

○친환경 수출 과수단지 육성시범

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○에너지절감 고추 상품성 향상 시범

5,600 0 5,6008,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

친환경농업 생산지원 105,979 97,226 8,753

101 인건비 36,679 27,926 8,753

04 기간제근로자등보수 36,679 27,926 8,753

○우렁이 양식장 및 미생물관리 인부임

26,259 17,506 8,753경정 26,258,400원

괴산Bio씨감자 특성화사업 500,293 469,153 31,140

씨감자생산기반 구축 500,293 469,153 31,140

씨감자 생산관리·지원 500,293 469,153 31,140

202 여비 9,160 7,960 1,200

01 국내여비 9,160 7,960 1,200

○감자 생산 및 재배관리 사업 추진

3,400 2,200 1,200경정 3,400,000원

401 시설비및부대비 24,500 10,000 14,500

01 시설비 24,500 10,000 14,500

○씨감자 박스 저장창고 외벽공사

12,000 0 12,000

○씨감자 저온창고 보수공사

2,500 0 2,500

12,000,000원 * 1개소

2,500,000원 * 1개소

402 민간자본이전 40,000 27,200 12,800

01 민간자본보조 40,000 27,200 12,800

○씨감자 채종포 비료 및 농약

40,000 27,200 12,800경정 40,000,000원

405 자산취득비 17,140 14,500 2,640

01 자산및물품취득비 17,140 14,500 2,640

○농업용 그레이더 구입 2,640 0 2,6402,640,000원 * 1대

행정운영경비(농업기술센터) 466,820 400,040 66,780

인력운영비(농업기술센터) 405,104 340,424 64,680

인건비(농업기술센터) 405,104 340,424 64,680

101 인건비 405,104 340,424 64,680

01 보수 72,623 71,198 1,425

○농업기술센터 시간외근무수당(19시간)

72,623 71,198 1,425경정 72,623,000원

03 무기계약근로자보수 332,481 269,226 63,255

○기상관측 인부 33,278 29,583 3,695

-기 본 급 17,776 11,415 6,361

-기말수당 5,926 3,805 2,121

경정 48,700원 * 1명 * 365일

경정 17,775,500원 * 1/3



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-시간외근무수당

2,192 2,088 104

-주휴수당 0 5,522 △5,522

-휴일근무수당 877 836 41

-가족수당(기타) 480 0 480

-연차수당 982 975 7

-근속가산금

1,245 1,142 103

○농기계 수리보조 인부 271,266 186,122 85,144

-기 본 급 124,429 68,487 55,942

-기말수당 41,477 22,829 18,648

-시간외근무수당

15,341 12,528 2,813

-주휴수당 0 33,130 △33,130

-휴일근무수당 6,137 5,012 1,125

-휴일근무수당 추가분

32,142 0 32,142

-연차수당 6,690 5,847 843

-근속가산금

8,710 6,849 1,861

-명절휴가비 9,800 8,400 1,400

-정액급식비 8,400 7,200 1,200

-교통보조비 8,400 7,200 1,200

-위험수당 5,040 4,320 720

-가족수당(기타)

2,160 1,920 240

-농기계수리원 작업복

980 840 140

○청사관리인부 27,937 27,664 273

-기 본 급 15,221 9,816 5,405

-기말수당 5,074 3,272 1,802

-시간외근무수당

1,877 1,796 81

-주휴수당 0 4,749 △4,749

-휴일근무수당 751 719 32

-연차수당 757 1,068 △311

-가족수당(기타) 0 480 △480

-근속가산금 457 1,964 △1,507

○우렁이 양식장 보조 인부 0 25,857 △25,857

-기 본 급 0 9,816 △9,816

-기말수당 0 3,272 △3,272

-시간외근무수당 0 1,796 △1,796

-주휴수당 0 4,749 △4,749

-휴일근무수당 0 719 △719

경정 9,131원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 73,050원 * 1명 * 12일

40,000원 * 1명 * 12월

경정 57,756원 * 1명 * 17일

경정 17,775,500원 * 1명 * 7/100

경정 48,700원 * 7명 * 365일

경정 124,428,500원 * 1/3

경정 9,131원 * 7명 * 20시간 * 12월

경정 0원

경정 73,050원 * 7명 * 12일

73,050원 * 5개소 * 88일

경정 59,731원 * 7명 * 16일

경정 17,775,500원 * 7명 * 7/100

경정 700,000원 * 7명 * 2회

경정 100,000원 * 7명 * 12월

경정 100,000원 * 7명 * 12월

경정 60,000원 * 7명 * 12월

경정 20,000원 * 9명 * 12월

경정 70,000원 * 7명 * 2회

경정 41,700원 * 1명 * 365일

경정 15,220,500원 * 1/3

경정 7,819원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 0원

경정 62,550원 * 1명 * 12일

경정 50,401원 * 1명 * 15일

경정 0원

15,220,500원 * 1명 * 3/100

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-연차수당 0 777 △777

-근속가산금 0 688 △688

-명절휴가비 0 1,400 △1,400

-정액급식비 0 1,200 △1,200

-교통보조비 0 1,200 △1,200

-가족수당(기타) 0 240 △240

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

기본경비(농업기술센터) 61,716 59,616 2,100

기본경비(농업기술센터) 61,716 59,616 2,100

201 일반운영비 48,276 46,716 1,560

01 사무관리비 41,284 39,724 1,560

○기본 수용비 15,960 15,048 912

○기본 급량비 11,340 10,692 648

경정 15,960,000원

경정 11,340,000원

202 여비 4,860 4,320 540

01 국내여비 4,860 4,320 540

○농업기술센터 기본업무 추진 4,860 4,320 540

-농업기술센터소장 2,430 2,160 270

-기술담당관 2,430 2,160 270

경정 2,430,000원

경정 2,430,000원


